Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 201562 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061800062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 228, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

Designar IVANA PATRICIA DE ARAUJO BEZERRA DE
PAULA como substituta de Assessor-Chefe, nível CJ-3, de Gabinete
de Conselheiro.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 281, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 9.033/2015, resolve:

prorrogar a cessão do servidor EVERSON NUNES DOS
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Operação
de Computadores, ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal,
até 2 de junho de 2016, para continuar prestando serviços no Cartório
da 13ª Zona Eleitoral.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 272, DE 15 DE JUNHO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar MANUELA MARLA GOMES DA COSTA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da
Informação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 278, DE 16 DE JUNHO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no artigo 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Dispensar, a pedido, VICTOR DE SOUTO PEREIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, do Gabinete do Ministro Luiz Fux.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 219, DE 25 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
10.741/2015,resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora Ana Cristina Pacheco Bittencourt, matrícula S053230, clas-
se A, padrão 5, para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação ocupado pela servidora MARIANA FREIRE SANTOS
ESTRELA.

Art. 2º Concede 10 dias de trânsito à servidora MARIANA
FREIRE SANTOS ESTRELA, nos termos do art. 18 da Lei n.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 271, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno, à vista do Mandado de
Segurança n. 20.589/DF (2013/0375171-0) e considerando o que
consta do Processo STJ n. 16472/2015,resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 31 de maio de 2013,
pensão temporária a Cristiano de Assis Paixão Machado, menor sob
guarda de Dagmar Maria da Silva, matrícula S004582, nos termos do
art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e dos arts.
2º, I, e 15 da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004, alterada pela Lei
n. 11.784, de 22 de setembro de 2008, combinados com os arts. 217,
II, b, e 218 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 272, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 12086/2015,resolve:

Alterar, a partir de 25 de fevereiro de 2015, o Ato n. 326, de
28 de agosto de 1995, publicado no Diário da Justiça de 31 sub-
sequente, que aposentou o servidor José Santacruz Paim, matrícula
S005279, para incluir no fundamento legal o art. 190 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 273, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 12083/2015, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Raquel da Veiga Araújo
de Meneses, matrícula S037685, no cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Biblioteconomia, classe C, padrão 13,
do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 40, § 1º, I, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art. 6º-
A da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012,
e nos arts. 186, I, §§ 1º e 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada
pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 274, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,re-
solve:

Art. 1º Designa RODRIGO CASIMIRO REIS, matrícula
S046870, para substituir o Secretário-Geral da Presidência, código
CJ-4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 516, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização,resolve:

Art. 1º Por indicação do Desembargador Convocado Newton
Trisotto, designa em seu gabinete MICHELLE SEABRA DURÃES,
matrícula S067363, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Diógenes Martins
Pereira Neto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 519, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve

Art 1º Por solicitação do Ministro Felix Fischer, dispensa de
seu gabinete, com efeitos a partir de 16 de junho de 2015, LEAN-
DRO GONÇALVES DA SILVA NUNES, matrícula S065115, da fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 521, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa ANNA GABRIELLA COSTA SANTANA,
matrícula S062329, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Recebimento e Virtualização de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da
dispensa de Lêda Maria Santana Craveiro Linhares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 522, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Reynaldo Soares da Fon-
seca, designa em seu gabinete RAQUEL MACHADO PERES RI-
CARTE, matrícula S015452, para a função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Joab Gouvea de
Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 349, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.817/2015-1, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MINERVINA GOMES DE
SOUSA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 351, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, considerando a
decisão da e. 1ª Turma do Supremo Tribunal Federal, nos autos do
Recurso Ordinário em Mandado de Segurança nº 32.552/DF, e o
constante do Processo Administrativo TST nº 502.159/2015-5, re-
solve:

Determinar o cumprimento da decisão judicial proferida pela
1ª Turma do Supremo Tribunal Federal no Recurso Ordinário em
Mandado de Segurança nº 32.552/DF com a implementação do be-
nefício de pensão vitalícia à Sra. LÍGIA MARIA PINTO MOREIRA,
companheira do ex-servidor deste Tribunal Mário Gonçalves Pereira,
aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Classe C, Padrão 13, falecido em 31/12/2010, com efeitos financeiros
a contar de 7/5/2015, nos termos do art. 217, inciso I, alínea c, da Lei
nº 8.112/90, redação original.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 44, DE 17 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.906/2011-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Superior Eleitoral,
do servidor FABIANO DE ANDRADE LIMA, código 24002, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a
partir de 1º/8/2015, para o exercício de cargo em comissão.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 148, DE 16 DE JUNHO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, especialmente as disposições contidas no inciso XXV do
art. 10, do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CCAUD/CSJT nº
15, de 10 de junho de 2015, resolve:

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Retângulo